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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou změny mechanických vlastností při

obloukovém svařování hliníkových nevytvrditelných slitin v místě svarového spoje. Teoretická

část je zaměřena na hliníkové slitiny, jejich svařitelnost, zejména s ohledem na svařování

elektrickým obloukem, a na metody svařování těchto slitin, konkrétně na metodu svařování

MIG. Motivací pro sepsání této práce je detailní popsání změn, zejména těch mechanických,

ve svarovém kovu po svaření obloukovými metodami a využití těchto dat pro návrh

konstrukčních spojů.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

TIG Tungsten Inert Gas

(Obloukové svařování neodtavující se wolframovou elektrodou

v inertní ochranné atmosféře)

WIG Wolfram Inert Gas

(Obloukové svařování neodtavující se wolframovou elektrodou)

MIG Metal Inert Gas

(Obloukové svařování odtavující se elektrodou v inertní ochranné

atmosféře)

MMA Manual Metal Arc

( Ruční obloukové svařování obalenou elektrodou)

TOO Tepelně ovlivněná oblast

SAW Submerged Arc Welding

(Svařování pod tavidlem)

PM Přídavný materiál

ZM Základní materiál
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2. Úvod a cíl práce

Diplomová práce se zabývá zkoumáním vlivu svařování obloukovými metodami

hliníkových slitin na jejich mechanické vlastnosti, resp. změny mechanických vlastností ve

srovnání se základním materiálem. V teoretické části je zpracována rešerše zaměřená na

popsání materiálů, se kterými se bude pracovat v experimentální části, dále pak problematiku

jejich svařitelnosti, zejména s ohledem na jejich zpracování pomocí obloukových metod.

Následuje část věnována metodě MIG (Metal Inert Gas), kterou byly prováděny svarové spoje

v experimentální části. Výstupy z této práce by měly sloužit ke stanovení, resp. upřesnění

koeficientů sloužící ke konstrukčním výpočtům svarových spojů hliníkových slitin ve spolupráci

s Ústavem konstruování a částí strojů na FS ČVUT v Praze. Hliníkové slitiny jsou v průmyslu

hojně využívány pro mnoho aplikací. Vyznačují se zejména svými vlastnostmi jako je dobrá

tepelná a elektrická vodivost, přijatelná cena, malá měrná hmotnost a dobrá recyklovatelnost

těchto slitin. Důležitá je také jejich korozní odolnost způsobená vznikem ochranné oxidické

vrstvy na povrchu. Svařování těchto slitin však provází několik úskalí, které znesnadňují jejich

svařitelnost. Experimentální část byla realizována v Laboratoři výuky svářečských technologií

na ČVUT v Praze, kde bylo využito svařovací robotické pracoviště. Svařovací metodou byla

metoda MIG a jako základní materiál byla použita nevytvrditelná slitina EN AW 5083. Cílem

experimentální části bylo vytvoření svarových spojů a jejich následné podrobení mechanickým

zkouškám a rovněž i metalografické analýze pro určení vlivu svařování na pevnostní a

strukturní vlastnosti.
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2. Hliník a jeho slitiny

Ve většině odvětví průmyslu, které mají souvislost se strojními zařízeními a

konstrukcemi, se používají různé materiály. Hlavními atributy pro rozdělení těchto materiálů

je jejich chemické složení, mechanické vlastnosti, způsob zpracování, oblast použití daného

materiálu či jakost. Tato práce se bude zabývat hliníkem, potažmo jeho slitinami.

Hliník (chemická značka Al- z latinského Aluminium) je prvkem patřící mezi lehké kovy,

který byl objeven a extrahován z rudy v první polovině 19.století a je zajímavostí , že podíl

tohoto prvku v zemské kůře tvoří více jak 8 %. Komerční výroba pak započala v devadesátých

letech 19. století. Vzhledem k vysoké reaktivitě hliníku se tento prvek nenachází v pevném

kovovém stavu, ale je přítomen v zemské kůře ve formě různých sloučenin kovů, nejdůležitější

z nich je bauxit, ze kterého získáváme hliník pomocí chemických procesů a následnou rafinací

k získání požadované čistoty, viz obr.1. Důležité je rovněž zmínit, že širokému používání hliníku

a jeho slitin výrazně přispívá možnost jeho recyklace zpětným přetavením.

Obr. 1-Výroba hliníku [5]

Hliníkové materiály se dělí dle chemického složení na technický hliník (min 99 % hm.%

Al) a na slitiny hliníku (obsah legujících prvků).
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Hliník má teplotu tavení 658 °C a vykazuje velmi dobrou korozní odolnost, která je dána

existencí tenkého oxidického filmu oxidu hlinitého na povrchu. Má dále vysokou elektrickou i

tepelnou vodivost, nízkou hustotu a je vysoce reaktivní s atmosférickým kyslíkem. Jeho

mechanické vlastnosti jako je mez pevnosti je poměrně nízká (70-100 MPa) a vhodnost použití

čistého hliníku ke konstrukčním aplikacím je tedy velmi omezená.

Tabulka 1.-Vybrané vlastnosti hliníku.

Hustota [kg.m3] 2700

Měrná tepelná vodivost [W.m-1.K-1] 237

Elektrická vodivost [S.m] 37,7.106

Jeho mechanické vlastnosti lze zvýšit vhodným dolegováním, nejčastěji prvky jako jsou

měď (Cu), hořčík (Mg), křemík (Si), zinek (Zn) a mangan (Mn). Důležité je ale zmínit, že

rozpustnost jednotlivých fází legur je omezená, avšak i přesto mohou legující prvky významně

ovlivnit vlastnosti výsledné slitiny. Nejvyšší rozpustnost mají zinek (82%) a hořčík (17%).

Atomy těchto prvků tvoří s hliníkem substituční tuhý roztok a působí tak napěťová pole.

Vzájemné působení napěťových polí s dislokacemi prvků legur pak způsobují růst skluzového

napětí a tím i následné zvýšení pevnostních vlastností slitiny. [1] [3] [4] [5]

2.1 Základní rozdělení Al slitin

Slitiny hliníku se nejčastěji dělí na základě způsobu jejich tepelného zpracování. Dle

způsobu výroby se pak dělí na slitiny tvářené a slitiny slévárenské. Dalšími skupinami jsou pak

slitiny Al pro práškovou metalurgii a pěnový hliník. Tvářené se pak dále člení dle možnosti

jejich tepelného zpracování do skupin vytvrditelných a nevytvrditelných. Na podkladě norem

lze v současné době rozlišit až 120 druhů hliníkových slitin, a proto lze říci, že nějaký velký

„boom“ v oblasti vývoje nových slitin nás nejspíše nečeká. Nejvíce rozvíjejí oblastí hliníkových

slitin je bezesporu letecký a kosmický průmysl, kde vývoj nových materiálů neustává. [3] [12]
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2.2 Slévárenské slitiny

Tato skupina se vyznačuje vyššími obsahy legujících prvků, ale i nečistot či vad

v podobě staženin a pórů. Rovněž mají i nižší mechanické vlastnosti oproti tvářeným slitinám,

je to ovšem značně závislé na technologii odlévání. Nejlépe se odlévají eutektické slitiny.

Obr. 2- Rozdělení slévárenských slitin [9]

Slitiny typu Al-Si, obvykle nazývány siluminy, mají velmi široké uplatnění hlavně

v automobilovém či leteckém průmyslu. Vyznačují se především výbornou zabíhavostí a

odolností proti horkým trhlinám, což je důležité především pro svařitelnost. Jsou

nejpoužívanější slévárenskou slitinou. Typ Al-Mg se naopak vyznačuje výbornou odolností

proti korozi a hořčík umožňuje precipitační vytvrzení. Slitiny na bázi měďi se používají

například na písty spalovacích motorů, vyznačují se tedy velmi dobrou odolností za vysokých

teplot a dobrou obrobitelností. Nejsou ale vhodné pro styk s potravinami či pro rázové

namáhání. Tato skupina se značí písmeny EN AC-XXXXX, písmeno C (Casting) značí, že se jedná

o slévárenskou slitinu, přičemž první číslice udává řadu dle typu slitiny viz tabulka 2 a písmeno.

[9] [3] [1]
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 Tabulka 2.-Tabulka číselného značení slévárenských slitin dle ČSN EN 573-1-3. [3]

Řada Typ slitiny

10000 čistý Al

20000 Al-Cu

30000 Al-Mn

40000 Al-Si

50000 Al-Mg

60000 Al-Mg-Si

70000 Al-Zn

80000 Al+jiné prvky

2.3 Tvářené slitiny

Tyto slitiny lze tvářet za tepla i za studena a dají se vytvrzovat. U určitých slitin ale nelze

dosáhnout zlepšení či vhodné kombinace jejich vlastností, a proto se nevytvrzují.


[…]


Dalším vyhodnocovaným parametrem byl modul pružnosti v tahu, který je velmi

přibližně udáván pro hliníkové slitiny okolo 70 GPa. Na podkladě tohoto měření nám vyšla

hodnota pro základní materiál, čili slitinu EN AW 5083, 73 GPa. Ostatní hodnoty pro svarové

spoje s danými přídavnými materiály lze nalézt na obr. 41. [25]
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Obr. 42- Vzorky po zkoušce tahem- OK Autrod 4043.

Obr. 43- Vzorek po zkoušce tahem-OK Autrod 1070.
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Obr. 44- Vzorek po zkoušce tahem-OK Autrod 5183
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Obr. 45- Vzorek po zkoušce tahem-OK Autrod 5356.

Obr. 46- Vzorek po zkoušce tahem-OK Autrod 5087.
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Obr. 47- Vzorek po zkoušce tahem-základní materiál.

Obr. 48- Grafické porovnání ze zkoušky tahem jednotlivých vzorků.

Na obr. 48, resp. na grafickém znázornění, lze vidět porovnání jednotlivých křivek

závislostí napětí na tažnosti až do přetržení. Tento typ grafu, který není normalizovaným

diagramem, byl zvolen z důvodu lepší prezentace naměřených dat. Toto znázornění je pro

lepší představu a srovnání oproti základnímu materiálu. Průběhy zkoušky tahem

vygenerované softwarem lze nalézt v příloze této práce.
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Systém Aramis umožňuje vyhodnocení i některých koeficientů, které jsou velmi

zajímavé pro porovnání plastických/elastických vlastností materiálů. Jedná se o koeficienty

jako je součinitel plastické anizotropie , Poissonovo číslo a exponent deformačního zpevnění.

Tyto parametry jsou velmi dobře uchopitelné zejména ve vztahu k technologii tváření popř.

pro použití při numerických simulací.

Poissonovo číslo μ je převrácenou hodnotou Poissonovy konstanty a nabývá obvykle

hodnot u kovů v rozmezí 0-0,5. V principu značí poměr relativního prodloužení v podélné ose

vzhledem k příčnému zúžení při namáhání tahem.

Obr. 49- Grafické porovnání hodnot Poissonova čísla.

Hodnota základního materiálu činila 0,325 a dle výsledků je zřetelný velký rozdíl při

použití přídavných materiálů OK Autrod 1070 a 4043, kde je tento poměr výrazně vyšší než

v případě PM pětitisícové řady.

Dalším parametrem je součinitel plastické anizotropie, který je definován jako poměr

skutečné plastické deformace šířky ke skutečné deformaci tloušťky zkušebního tělesa. Tento

parametr se značí r, a je jedním z významných ukazatelů tvařitelnosti. Zde je v kontextu dalších

výsledků poměrně značný výkyv hodnot při použití přídavných materiálů pětitisícové řady

vzhledem k ZM. Nárůst koeficientu je v rozmezí cca 0,04-0,05.
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Obr. 50- Grafické porovnání hodnot součinitele plastické anizotropie.

Jako poslední parametr byl hodnocen exponent deformačního zpevnění. Ten opět

slouží především k hodnocení tvařitelnosti daného materiálu a vzhledem k cílům experimentu

má spíše doplňkový charakter. Význam pak může být zejména hodnota základního materiálu

EN AW 5083, která činila 0,268.

Obr. 51- Grafické porovnání hodnot exponentu deformačního zpevnění.

Na následujících snímcích (obr. 52 až obr. 54) lze vidět poměrné deformace v průběhu

zkoušky tahem pro jednotlivé vzorky a snímky ze systému Aramis. [27]
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Obr. 52- Porovnání deformací během zkoušky tahem- OK Autrod 5087 vs. OK Autrod 5183

Obr. 53-Porovnání deformací během zkoušky tahem- OK Autrod 5356 vs. OK Autrod 4043
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Obr. 54- Porovnání deformací během zkoušky tahem-OK Autrod 1070 vs. základní materiál

Obr. 55- Snímky ze systému Aramis v momentu přetržení zkušebního tělesa.
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7. Závěr

V experimentální části byly potvrzeny předpoklady a cíle, které byly vytyčeny v úvodu

práce, a to zejména ověření svařitelnosti hliníkových nevytvrditelných slitin metodou MIG

realizované na slitině EN AW 5083, zpracování vzorků ke svařování, následné svaření a analýza

jejich mechanických vlastností. Byl potvrzen vliv přídavného materiálu na změnu

mechanických vlastností v porovnání se základním materiálem. V návaznosti na normu ČSN

EN 1011-4 byly zvoleny přídavné materiály doporučené pro svařování slitiny EN AW 5083

z pětitisícové řady a i u těchto doporučených materiálů byl zmapován pokles mechanických

vlastností, zejména meze pevnosti v tahu a tažnosti. U přídavných materiálů, které byly

zvoleny experimentálně (OK Autrod 1070 a OK Autrod 4043) byla předpokládána výraznější

změna mechanických vlastností a tyto předpoklady byly rovněž prokázány. V návaznosti na

tuto skutečnost lze doporučit pro svařování slitiny EN AW 5083 přídavný drát OK Autrod 5087,

při jehož použití byl pozorován nejmenší rozdíl mechanických vlastností ve srovnání se

základním materiálem. Jedním z cílů bylo rovněž ověření a upřesnění výpočtových

pevnostních koeficientů pro návrh svarových spojů hliníkových nevytvrditelných slitin.

V tomto případě lze říci, že teoretické předpoklady pro doporučené přídavné materiály

korelují s hodnotami α okolo 0,9. Je nutné vzít ale v potaz například výraznější pokles tažnosti,

který tento vztah nereflektuje. Pevně věřím, že tato práce bude přínosná a bude sloužit jako

podklad pro další výzkum. V tomto případě by bylo vhodné se zaměřit i na ostatní

nevytvrditelné slitiny a ověření těchto závěrů.
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