## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Porovnání změny mechanických vlastností svarových spojů Al slitin</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Ondřej Dudáš</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav strojírenské technologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Karel Kovanda, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Thermo King Manufacturing spol. s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce se zaměřuje na porovnání mechanických vlastností nevytvrditelných hliníkových slitin a svařování elektrickým obloukem. <b>průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno v celém rozsahu. <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup hodnotím jako správný. Student popisuje v teoretické části jednotlivé kapitoly o materiálech a technologiích, na které navazuje a odkazuje se při řešení experimentů a laboratorních měření. <b>správný</b>
-- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student využil teoretické znalosti a praktické dovednosti získané studiem, které si dále prohloubil při řešení experimentální části. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Diplomová práce splňuje svým rozsahem požadavky na vysokoškolské práce. Obsahuje 77 stran, 55 obrázků, 8 tabulek a 11 příloh. V práci se vyskytují ojedinělé překlepy, spojky na koncích řádků apod. V tabulce 1 – Vybrané vlastnosti hliníku jsou uvedeny pouze tři, jedná se pouze o tyto klíčové vlastnosti? Hustotu bych doporučoval nazývat měrnou hmotností, jednotky nejsou vhodně uvedeny. Doporučoval bych sjednotit označování mechanických vlastností v celém textu mez pevnosti nebo Rm, obrázek 9 postrádá uvedené hodnoty na ose rozpustnosti, na str. 28 není očíslovaný vzorec, obr. 25 nečitelné popisky v obrázku. <b>C - dobře</b>
-- ------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i> <b>B - velmi dobře</b>
-- ------------------------

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Převzaté prvky jsou řádně citovány podle zvyklostí a citačních norem. Doporučuji číslovat citace podle pořadí uvedeném v textu, nevhodné je např. uvést první citaci u obrázku Výroba hliníku v pořadí 5.

#### **Další komentáře a hodnocení**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předložená diplomová práce vyvolává několik otázek nad kterými by se měl student zamyslet, například pro svou budoucí praxi:

Jaké další druhy zkoušek lze využít pro zjišťování mechanických vlastností hliníkových slitin?

Inertní plyny chemicky nereagují se svarovou lázní, mohou však ovlivňovat výslednou geometrii svarové housenky?

Obr. 21 – dokážete si vysvětlit proč na grafickém znázornění průběhu proudu (zeleně znázorněné) jsou na stupnici záporné hodnoty?

Jakou metodou NDT kontroly je možné zjistit přítomnost pórů ve svarovém kovu?

V závěrečném shodnocení postrádám porovnání koeficientů – jaké jsou zadávány v simulačních programech s experimentálně získanými.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Předložená diplomová práce „Porovnání změny mechanických vlastností svarových spojů Al slitin“ je velmi dobře sepsaná. Student mohl ve svém závěrečném shodnocení více diskutovat o teoretických a experimentálně získaných hodnotách mechanických vlastností.

Otázky pro zodpovězení:

- 1) Jakým způsobem jste postupoval při výběru nejpoužívanějších materiálů pro svařování, viz EN AW 5083?
- 2) Obr. 24 vysvětlete pojem výška svaru, respektive jak bylo měřeno – jakým způsobem, je možné objasnit naměřené hodnoty pro PM OK1070, zejména výšku svaru a převýšení?
- 3) V jakém konstrukčním nebo simulačním programu je možné použít „upřesňující koeficienty pevnosti alfa“, jak je uvedeno v cílech práce? Jakým způsobem bude na výsledky této práce navázáno?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: Ing. Karel Kovanda, Ph.D.